
AMoft  POB NOSSA  CENTE

h              J=-        L`L

Governo Municipal de Brej5o

CONTRATO AI}MINISTRATIV0 PMB N° 017-04/2023.

Origem: Processo n° 017/2023.
Dispensa de Licita¢ao n° 003/2023.

CONTRATO      PARA      PRESTACAO      DE

®                                                           ASSESSORIA  DE  CONSULTORIA  TECNICA,  QUE  ENHREc8I

CELEBRAM, 0 MUNICIPIO DE BREJAO-PH. CNPJ"F sob o n°
10.131.076/0001-00  E  A  EMPRESA  JOSEMAR  FRANCISCO  DE
NORONHA   JUNIOR   GESTAO   E   CONSULTORIA,   Inscrita   no
CNPJ"F sob o n° 38.385.099/0001-60

Pelo presente instrunento pdblico de contrato de execngao de servi9os de assessoria, que entre si
fiman, como:
a)         CONTRATANTH,   o   MUNICIPIO   DE   BREJAomE,   pessoa  juridica,   iuscrito   no
CNPIAIT  sob  o  n°  10.131.076/0001-00,  com  estabelecida  na  Prapa  Melquiades  Bemardo,  01,
Centro,  BrejaomE,  neste  ato  representado  legalmente  pelo  Gestora,  Sra.  Elisabeth  Barros  de
Santana, brasileira, inscrito no CPFMff sob o n° 054.926.744-12, e na CI-RG sob o n° 6716734 -
SDsffE, residente e domiciliado, nesta cidade de Brejao - PE, e, do outro lado;

b)        Doravante    denominado    como    CONTRATADA,    JOSEMAR    FRANCISCO    DE
NORONIIA  JUNIOR  GESTA0  E   CONSULTORIA,   Inscrita   no   CNpunff   sob   o   n°
38.385.099/0001rfeo,  Sede  na  Run  Manoel  Joaquim  Vilela,  n°  42,  Bairro  Socono,  Cidade  de
LajedomE  representado  legalmente  pelo  Sr.  Josemar  Francisco  de  Noronha  Junior,  inscrito  no
CPF/MF sob o n° 054.926.744-12'

c)         Considerando a solicitapao e justificativa constante na comuhicapto lntema da secretaria
Municipal  de  Cultura,  sujeitando-se  ds  disposic6es  da  Dispensa  de  Licitapao  autuado  sob  o  n°
003/2023,  em  confonnidade  com  a  Lei  Federal  n°  8.666/1993,  e  demais  alterap6es,  resolvem

®         celebrar o presente contrato, ds nomas e is clausulas e condic6es a seguir pactuadas:
1.0.     CLAUSULA PRIMEIRA -D0 0BJETO

I.1.      0 objeto do presente Contrato e a contratacao dos servi€os de consu]toria em gestao  e
assessoria t6cnica, nas  areas do Turismo e Cu]tura do  Muniofpio de BrejaomE.  confome,
termo de referencia, em anexo, entre outros.

2.0.      CLAUSULA SEGUNDA-DO REGIME DE EXECUCAO

2.I.      Devera   exercer   atividades   relacionadas   com   as   prestap6es   dos   servicos   que   foran
desenvolvides  pela  Secretaria Municipal  de  Cultura,  em conformidade  com  as  Leis  Federais,  as
Resolng6es e Diretrizes estabelecidas e publicadas pelo Couselho Deliberativo do Fundo Nacional
de Desenvolvimento de cultura.

2.2.       Deslocamento de urn profissional/Responsavel t6cnico ate o Municipio para assessoramento
em visita i.# /oco de 01 (urn) dia por semana, a jornada normal de trabalho see aquela atribufda aos
servieos de assessoria t6cnica e sera executada presencial e atendinento disponibilizado via internet
(msn,  Skype,  Whatsapp,  e-mail), ben como, visando melhorar o  desempenho para realizapao  de
solicitapao no atendimento.

2.3.      Fortalecer o gerenciamento mos arquivanentos mediante orientapao;

Fis.  1  de 7



Amok POB NOSSA CENTE

+ie      hT       LT          TH

Governo Municipal de Brej5o

2.4.      Elaborar os servi9os quarto ao cumprimento das exigencias estabelecides

2.5.      Providenciar as docunentap6es para as prestap6es de contas dos recusos da cultura,SRE€
CONTAS  ONLINE  -  Sistema de Gestao de Prestapao de Contas (Contas Online) - Prestapao de
contas.

2.6.      Elaborar e encaminhar ao secretato Municipal de cultura relatorio das prestap6es de contas
dos recursos provenientes de programas e convenios destinados a Cultura, conforme relacionados
no item 1.0. objeto deste contrato.

3.0.      CLAUSULA TERCEIRA -DO PRECO E DAS CONDICOES DE PAGAMENTO
3.1.      0  valor  global  do  referido  Contrato  e  de  e  de  36.000,00  (trinta  e  seis  nil  e  reais),
distribuldos confome planilhas abaixo :

Item Especificapao dun Serviaps Quantidade
Valor RS
Unitrfuo Total

01

SERVICOS  DE  CONSULTORIA  EM GESTA0  E
01 3.000,00 36.000,00ASSESSORIA    TECNICA,    NAS    AREAS    DO

TURISMO E CULTURA.

TOTAL
RS36.000'00

®

3.2.      Os  paganientos  relativos  aos  servigos  efetivamente  prestados  serao  feitos  pela  Prefeitura
Municipal  de  BrejaomE,  no  prazo  de  ate   15   (quinze)  dias,  ap6s  a  apresentapao  das  notas
fiscal/faturas correspondentes, se nenhuma irregularidade for constatada.

3.2.1.   Caso  haja  irregularidade  na  emissao  da  nota  fiscal/fatura,  o  prazo  para  pagamento  sera
contado a partir da sun representapao sem erros.

3.2.2.   0 pagamento sera feito atrav6s de ciedito bancario na conta em nome da CREDENCIADA
ou outra foma legal que assegure a regular liquidapto e paganento dos servi9os.

3.2.3.   0 CPF/MF constante da nota fiscal e/ou fatura deveri ser o mesmo indicado no formulario
de credenciamento, sob pena de nfro ser efetuado o pagamento.

4.0.      CLAUSULA QUARTA -DO PRAZO DE EXECUCAO DOS SERVICOS

4.1.      O presente instrunento tern vigencia de 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato,
para  assegurar  a  continuidade  e  qualidade  dos  servigos  contratados,  podendo  a  Administrafao
Pdblica, prorrogar a vigencia do contrato por iguais e sucessivos periodos mos termos do Art.  75,
inciso 11 da Lei Federal n° 14.133/2021 e alterap5es posteriores

4.2.      As  etapas  de  execngao,  de  conclusao  e  de  entrega  do  objeto  serao  acompanhadas  pela
Secretaria Municipal de Educapfro.

5.0.      CLAUSULA QUINTA -DO CREDITO PELO QUAL OCORRERA A DESPESA

5.1.       Todas as despesas decorrentes deste processo de Dispensa de Licitap5o ocorrerao por conta
de recursos pr6prios do Municipio ou alocados na Secretaria Municipal de Educap5o - FME, nas

uintes do 6es or anentalas:
Unidade oxpamentata          20                                Gabinete do prefeito

Fls. 2 de 7



Amok POB NOSSA GENTE

/fa                  I+          Hfil

Governo Municipal de Brejao

Projeto/ Atividade                   3.1.90.04                      Contratapao por tempo indeterminado   cL
Classificapfro Ecohomica      3.3.90.36.00                0utros servigos de Terceiros -Pessoa
Classificapao Econ6mica      3.3.90.39.00                0utros servicos de Terceiros -Pessoa Jut
Unidade orcamentaria           122                               Gestao Administrativa do Municipio
Projeto/Atividade                    3.1.90.04                      Contratapfo por tempo indeteminado
Classificapao Econ6mica      3.3.90.36.00                0utros servicos de Terceiros -Pessoa Fisica
Classificapfro Econ6mica      3.3.90.39.00                0utros servicos de Terceiros -Pessoa Jun'dica

®

®

6.0.      CLAUSULA SEXTA -DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

6.1.       Sao direitos e responsabilidades da CONTRATADA:

6.1.1.   cumprir  fielmente  o  presente  Contrato,  de  modo  que,  no  prazo  estabelecido  os  servicos
sej am entregues inteiranente ;

6.1.2.   observar, as leis, os regulamentos, e as melhores normas tecnicas especificas;

6.1.3.   providenciar, ds suas expensas, junto ds repartig6es competentes, o necessdrio licenciamento
dos servicos;

6.1.4.   arcar com o pagarnento de seguros, inpostos, taxas e servicos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciatos, comerciais, fiscais e quaisquer deapesas referentes aos servigos;
6.I.5.   aceitar, nas mesmas condic5es contratuais, os aciescimos ou supress6es que se fizerem no
objeto  do  presente  instrunento  ate  25%  (vinte  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do
presente Contrato, observado o art. 75 da Lei Federal n° 14.133/2021.

6.1.6.   apresentar  no   prazo   estabelecido   neste   instrumento   a  Nota  Fiscal,   acompanhada  do
respectivo relat6rio devidamente assinada pelo servidor responsavel da CONTRATANTE.

6.1.7.   receber dentro do prazo estipulado, os pagamentos correspondentes aos servicos prestados.

6.2.      Sfo direitos e responsabilidades da CONTRATANTE os seguintes:

6.2.1.   aplicar  as   penalidades   regulamentares   e   contratuais   no   caso   de   inadimplemento   das
obrigap6es do CONTRATADO;

6.2.2.   intervir na prestapao do servieo, mos casos e condie6es previstos em lei;

6.2.3.   homologar  reajustes  e  proceder  a  revisfro  dos  valores  propostas  na  foma  da  Lei  e  do
presente Contrato ;
6.2.4.   cumprir e fazer cumprir as disposig5es regulanentares do servigo e as clalsulas contratuais
deste instrunento ;

6.2.5.   curnprir e  fazer cumprir os termos da Lei Federal n°  14.133,  de 01/04/2021  e do presente
instmmento, inclusive no que diz respeito ao equilforio econ6mico-financeiro durante a execapao do
Contrato;

6.2.6.   efetuar os paganentos devidos ao CONTRATADO no prazo estipulado no Contrato depois
do  recebimento  das  Notas  Fiscais  de  cada  periodo,  ja  devidamente  atestadas  pelo  servidor
responsavel pela fiscalizapao;

Fls. 3 de 7



Amok l'OR NOSSA CENTE

E           Br      aJ

Governo Municipal de Brefi8a°

®

®

6.2.7.   aplicar e cobrar as multas pela inexecugao total ou parcial do objeto ou pela inobservancia de
quaisquer das clausulas deste Contrato;
6.2.8.   efetuar a retencao  dos  impostos e encargos legais sobre as Notas  Fiscais de cada parcela,
qundo for o caso;
6.2.9.   modificar  o  Contrato,  unilateralmente,  para melhor  adequngfro  ds  finalidades  de  interesse
pdblico, respeitado os direitos do CONTRATADO;
6.2. I 0. rescindir unilateralmente o Contrato, mos casos especificados no inciso 11 do artigo 75 da Lei
Federal n° 14.133/2021.

6.2.11. Este contrato podefa ser prorrogado por igual periodo, conforme preceitua o art. 75, inciso 11
da Lei Federal n° 14.133, desde que haja conveniencia para a CONTRATANTE.

6.2.12. Na ocorrencia de tal  fato, o pedido de pronogapao do prazo deveri ser encaminhado por
escrito em ate dez dias antes de fmdar o prazo original, com justificativa circunstanciada.

7.o.     cLAusuLA SETIMA -Das pENALIDAI>Es cABivEls E Dos VALORES DAs-TAS
7.I.       As penalidades contratuais aplicaveis sao:

7.1.I.   advertencia escrita,

7.I.2.   multas,

7.1.3.   declarapao de inidoneidade e,

7.I.4.   suspensao  do  direito  de  licitar  e  contratar de  acordo  com  a Lei  n°  14.133  de  01/04/21  e
alterap6es posteriores.

7.2.      A adverfencia verbal ou escrita sera aplicada independentemente de outras sang6es cabiveis,
quando houver descumprimento de condi96es contratuais ou condig6es tecnicas estabelecidas.
7.3.       As multas e as demais penalidades previstas sao as seguintes:

7.3.I.   0,1%  (urn decimo  por  cento)  sobre  o  valor  contratual,  por  dia de  atraso  na prestapao  de
servigos;

7.3.2.   0,5%  (cinco  decimos  por  cento)  sobre  o  valor  contratual,  por  infrapao  a  quaisquer  das
clausulas do Contrato.

7.3.3.   2%  (dois  por  cento)  do  valor  contratual,  na  hip6tese  de  rescisao  do  Contrato  nos  casos
previstos em Lei, por culpa do CONTRATADO, sem prejuizo da responsabilidade civil ou criminal
incidente e da obrigapfro de ressarcir das perdas e danos que der causa.

7.3.4.   suspensao  temporala  de  participar  em  licitap6es  e  impedinentos  de  contratar  com  a
PrefeitLira do Munic{pio de Brejfro - PE, por prazo nao superior a dois anos.

7.3.5.   declarap5o de  inidoneidade para licitar ou contratar com a Administrapao  Pdblica Federal,
Estadual ou Municipal, enquanto perdurarem os motivos determinantes da puni9fro ou ate que seja
promovida a reabilitapao do infrator, perante a pr6pria autoridade que aplicou a penalidade.
7.4.      De qualquer sancao  imposta,  o CONTRATADO podefa, no prazo maxino de cinco dias,
contados da intimapao do ate, oferecer recurso a CONTRATAI\ITE, devidamente frodanentado.

7.5.      As multas previstas no item anterior sao independentes e serao aplicadas cumulativanente.

Fls. 4 de 7



Amok rot NOssA GENTE

..  .`    ``  i

±fyf\rf

GovernoMunicipaldeBr%i¥8

7.6.      A multa definida na alinea "7.3.1." do item 7.3, sera descontada de imediato dos pagamentos
das  parcelas  devidas  e  a  multa prevista na  alinea  "7.3.2."  do  mesmo  item  sera  descontada por
ocasiao do dltimo pagamento.

7.7.      0  CONTRATADO  nao  incorrera  na  multa  prevista  na  alinea  "7.3."  acima  referida,  na
ocorrencia de caso fortuito ou de forca maior, ou de responsabilidade de CONTRATANTE.

8.0.      CLAUSULA 0ITAVA-DOS CASOS DE RESCISAO

8.1.      A   CONTRATANTE   poded   cousiderar   rescindido   este   Contrato,   de   pleno   direito,
independentemente de qualquer notificapao ou aviso pievio, judicial ou extrajudicial, se:

a         8.I.I.   a  CONTRATADA  nao  iniciar  o  servigo  dentro  de  5  (cinco)  dias  contados  da  data  dorecebimento   da   "ORDEM   DE   SERVICOS"   ou   intenompe-lo   por  mais   de   20   (vinte)   dias
cousecutivos, sem justificativa aceita pela CONTRATANTE.

8.1.2.   o CONTRATADO, sem pr6via autorizapao da CONTRATANTE, ceder o presente Contrato,
no todo ou em parte.

8.I.3.   o  CONTRATADO atrasar por mais de 20  (vinte) dias o  cumprimento  dos prazos parciais
previstos na notificapao dada pela CONTRATANTE;
8.1.4.   o CONTRATADO nao atender as exigencias da CONTRATANTE relativamente a defeitos
ou imperfeic6es dos servigos, ou com respeito a quaisquer no atendimento ao pactuado;

8.1.5.   as  multas aplicadas  ao  CONTRATADO  atingirem,  isolada ou cumulativamente,  montante
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor do Contrato;

8.1.6.   o CONTRATADO deixar de cumprir qualquer Clfusula, condie6es ou obrigap6es previstas
neste Contrato ou dele decorrente;

a 8.1.7.   ocorrer qualquer urn dos motivos referidos mos Capitulo Ill, sapao V da Lei Federal n° 8.666,
de 21/06/93 .

8.2.      0   CONTRATADO   reconhece   os   direitos   da   Administrapao,   em   caso   de   rescisao
administrativa prevista no art. 75 da Lei Federal n° 14.133 de 01/04/2021.

8.3.      A rescisao deste contrato de forma unilateral acarretara, sem prejuizos da exigibilidade de
d6bitos  anteriores  do  CONTRATADO,  inclusive  por  multas  impostas  e  demais  cominap6es
estabelecidas neste Instnimento.

8.4.      A rescisao contratual poderi ainda ocorrer mos casos e fomas previstos no artigo 75   da Lei
Federal n° 14.133/2021

9.0.      CLAUSULA NONA -DA VINCULACAO AO EDITAL DA LICITACAO

9.1.      0  presente  Contrato  esfa  vinculado  em  todos  os  seus  termos,  ao  Edital  de  Dispensa  de
Licitapao n° 003#023, e respectivos anexos, ben como a proposta de pre9os vencedora.

10.0.    CLAUSULA DECIMA -DA LEGISLACAO APLICAVEL AO CONTRATO E AOS
CASOS ONISSOS

Fls. 5 de 7



AMOR rok NossA GENTE

•ri         n     lil

Governo Municipal de Brejao

®10.1.    Aplicar-se-a a Lei Federal n°  14.133 e o C6digo Civil Brasileiro ao presente Contrato e em

especial aos seus casos omissos.

11.0.    CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA -DA MANUTENCAO DAS CONDIC6ES DE
HABILITACAO E QUALIFICACA0

11.1.    0 CONTRATADO deveri manter durante a execu¢ao do Contrato, em compatibilidade com
as  obrigap6es  por  ele  assumidas,  todas  as  condig5es  de  habilitapao  e  qualificapao  exigidas  na
licitapfro.

12.0.    CLAUSULA DECIMA SE:GUNDA -DA FISCALIZACAO DOS SERVICOS

12.1.    A fiscalizapao da execngao do Contrato sera exercida por servidor designado pela Secretaria
Municipal  de  Cultura,  ao  presente  contrato,  independentemente  de  qualquer  outra  supervisao,
assessoramento    e/ou    acompanhanento    do    objeto    que    venha    a    ser    determinada    pela
CONTRATANTE, a seu exclusivo juizo.

12.2.    A   fiscalizapao   de  que  trata  este  item   nao   exclui,   nem  reduz,   a  responsabilidade   da
CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, e, na sua oconchcia, nao
implica correspousabilidrde da CONTRATANTE ou de seus empregados, prepostos ou contratados.

12.3.    Todas as instruc6es, reclamap6es e, em geral, qualquer entendimento entre a Fiscalizapao e a
CONTRATADA serao feitas por escrito, nas ocasi6es devidas, nao sendo tomadas em considera9ao
quaisquer alegap5es fimdamentadas em ordens ou declarap6es verbais.
12.4 -Da(s) decisao(6es) da Fiscalizapao poderd a CONTRATADA recorrer a CONTRATANTE,
no prazo de 05 (cinco) dias dteis, sem efeito suspeusivo.

13.0.    CLAUSUI.A DECIMA TERCEIRA -DAS DISPOSIC6ES GERAIS

13.I.    A CONTRATANTE s6 admitiri quaisquer alterac6es de quantidades ou especificap6es dos
servicos se houve motivo justificado e fundamentado com a necessdria antecedencia.

®       ::I.izdariAan::t¥rTe#Tusfe4, ::°rmpt°ed:€6*b#CXT#fre,X=L:9sas°ei:;osseervnL::gLefi;:and°. neste caso,
13.3.    Podefao ocorrer prorrogap6es de prazo de execuc5o,  que serao processadas mos termos do
artigo 75 da Lei Federal n° 14.133/2021.

13.4.    As alterap6es contratuais obedecerao aos dispositivos constantes do artigo 75 da Lei acima
referida.

14.0.    CLAUSULA DECIMA QUARTA -DO FORO

14.1.    Fica eleito o foro da comarca de Garanhuns-PE, para dirimir quaisquer quest6es relativas a
este contrato, com expressa rendncia de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo com o ajustado e contratado, as partes fimam o presente contrato, em 02
(duas) vias de igual teor e foma, conjuntamente com duas testemunhas.

Brejfro-PE,11 de abril de 2023.

Fls. 6 de 7



Amok rok NOssA CENTE

Governo Municipal de Brejao

oMUNlafflREREIAo
Iuscrito no CNPJ/hff sob o n° 10.131.076/0001 -00

Representado pela Sra. Ensabeth Barros de Santana

®

e

TESTEn4uNEIAs:

Fls.  7 de 7


